
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

1 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

01ª EDIÇÃO  

31 DE JANEIRO DE 2024 

 
 

 
JORNAL OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

DE BORBOREMA – PB 

 
ANO XLVIX  31 DE JANEIRO DE 2024. 

                                                                         
                                                                                                                          



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

2 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 
 

ÍNDICE 

 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO.......................................... 03 a 21. 
 

 
 
Expediente: 
 
 
 
Diretor: Romário César da Costa Freitas; 

Redação, pesquisa e entrevistas: Roosvelt de Aguiar Albuquerque; 

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto; 

Digitação e impressão: José Roberto da Costa; 

Revisão gráfica: Roosvelt de Aguiar Albuquerque e José Roberto da Costa; 

Revisão Geral: Romário César da Costa Freitas e Álvaro Mirapalheta Neto. 

 
 
End.: Prédio da Secretaria de Administração- 
Rua Governador Pedro Moreno Gondim 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

3 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA Nº 002/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constitui-
ção Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, DAMIAO PINTO DE OLIVEIRA, CPF XXX.363.814-XX, para exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Educação, com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 002-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, ANGÉLICA RODRIGUES DOS SANTOS, CPF XXX.223.854-XX, para 
exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 003/2024 
 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 

 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 

3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 3º e 4º do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem 

sobre as atribuições do agente de contratação e da equipe de apoio; 
 

RESOLVE: 
 

Designar o servidor, MÁRIO HENRIQUE GALDINO DA COSTA, mat. 3316, como 
Agente de Contratação. E os servidores ROMUALDO FERNANDES NICOLAU, 
mat. 718, e DOGIVAL PEREIRA DE LIMA, mat. 3719 como a respectiva Equipe de 
Apoio 

 

Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

4 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 003-A/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, 
VIII e XXIV, da Lei Orgânica do Município, e fundamento nos decretos munici-
pais nº 21/2022 e 14/2023 e Lei Federal nº 14.113/2020; 
 
Considerando o Edital nº 001/2023 que trata do Processo Seletivo de Diretor 
das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Borborema/PB, 
publicado no J.O.M 09ª Edição Extra de 13/09/2023; 
Considerando o Resultado Final do Processo Seletivo, publicado no J.O.M 10ª 
Edição Extra de 5/10/2023; homologado pelo Decreto nº 01/2024; em que a 
servidora Lusia Rufino dos Santos Beserra fora aprovada para ocupar a 
função de Diretor Escolar por um período de 04 (quatro) anos; 
 
RESOLVE: 
 
Nomear LUSIA RUFINO DOS SANTOS BESERRA, mat. 001, CPF: XXX.945.804-
XX, para exercer a função de DIRETOR ESCOLAR I, na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Edith Rodrigues, Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 04 (quatro) anos, sendo seu início em 02/01/2024 e final em 
31/12/2027, com gratificação fixada em lei, até ulterior deliberação, servin-
do-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de 
janeiro de 2024. 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                                Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 004/2024 
 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 

 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º 
do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 5º a 7º do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem sobre 
as atribuições da comissão de contratação; 

 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor, MÁRIO HENRIQUE GALDINO DA COSTA, mat. 3316, como 
Presidente da Comissão de Contratação. E os servidores ROMUALDO FERNANDES 
NICOLAU, mat. 718, e DOGIVAL PEREIRA DE LIMA, mat. 3719 como membros da 
respectiva Comissão. 

 

Registre-se 
Publique-se. 

 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 004-A/2024 
 
  
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, 
VIII e XXIV, da Lei Orgânica do Município, e fundamento nos decretos munici-
pais nº 21/2022 e 14/2023 e Lei Federal nº 14.113/2020; 
 
Considerando o Edital nº 001/2023 que trata do Processo Seletivo de Diretor 
das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Borborema/PB, 
publicado no J.O.M 09ª Edição Extra de 13/09/2023; 
Considerando o Resultado Final do Processo Seletivo, publicado no J.O.M 10ª 
Edição Extra de 5/10/2023, homologado pelo Decreto nº 01/2024; em que a 
servidora Maria de Fátima Sinésio da Silva Maia fora aprovada para ocupar a 
função de Diretor Escolar por um período de 04 (quatro) anos; 
 
RESOLVE: 
  
Nomear MARIA DE FÁTIMA SINÉSIO DA SILVA MAIA, mat. 173, CPF: 
XXX.896.574-XX, para exercer a função de DIRETOR ESCOLAR I, na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Solon de Lucena, Secretaria Municipal de 
Educação, por um período de 04 (quatro) anos, sendo seu início em 
02/01/2024 e final em 31/12/2027, com gratificação fixada em lei, até 
ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo 
os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                           Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 
 

PORTARIA Nº 004-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear, JAILSON FELIPE DOS SANTOS, CPF XXX.440.834-XX, para exercer cargo 

de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Administração, com vencimento 
fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

5 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 005/2024    
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
   
Nomear ROMUALDO FERNANDES NICOLAU, mat. 718; MÁRIO HENRIQUE GALDI-
NO DA COSTA, mat. 3316 e DOGIVAL PEREIRA DE LIMA, mat. 3719; tendo o 
primeiro a função de PREGOEIRO, e os demais como membro, para integrarem a 
Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Borborema, com validade até 31 
de dezembro de 2024. 
 
Registre-se  
Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 005-A/2024 
  
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA PARAIBA, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, VIII e XXIV, da Lei Orgânica do Município, 
e fundamento nos decretos municipais nº 21/2022 e 14/2023 e Lei Federal nº 14.113/2020; 
 
Considerando o Edital nº 001/2023 que trata do Processo Seletivo de Diretor das Unidades Escola-
res da Rede Municipal de Ensino de Borborema/PB, publicado no J.O.M 09ª Edição Extra de 
13/09/2023; 
Considerando o Resultado Final do Processo Seletivo, publicado no J.O.M 10ª Edição Extra de 
5/10/2023; homologado pelo Decreto nº 01/2024; em que a servidora Maria Rosely Cassiano de 
Lima fora aprovada para ocupar a função de Diretor Escolar por um período de 04 (quatro) anos; 
 
RESOLVE: 
  
Nomear MARIA ROSELY CASSIANO DE LIMA, mat. 233, CPF: XXX.670.794-XX, para exercer a 
função de DIRETOR ESCOLAR I, na Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisco Cardoso, 
Secretaria Municipal de Educação, por um período de 04 (quatro) anos, sendo seu início em 
02/01/2024 e final em 31/12/2027, com gratificação fixada em lei, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
Registre-se 
Publique-se.            
                             Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 005-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, JOYCE SOUSA DOS SANTOS, CPF XXX.307.354-XX, para exercer cargo de 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, na Secretaria Municipal de Saúde, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presen-
te Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 006/2024 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 21, 22, 23 e 24 do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem, respectivamen-
te, sobre as atribuições do gestor de contrato, do fiscal técnico, do fiscal administrativo e fiscal 
setorial; 
RESOLVE: 

   Designar servidores para funções conforme as tabelas abaixo nos contratos de licitação relaciona-
dos: 

 

Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 
 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do 
Contrato 

4130 EDJALME LUCIANO DOS 
SANTOS NETO 

0001/2024 
0002/2024 
0003/2024 
0004/2024 
0005/2024 

INEXIGIBILIDADE 00015/2023 
INEXIGIBILIDADE 00016/2023 
INEXIGIBILIDADE 00017/2023 
INEXIGIBILIDADE 00018/2023 
INEXIGIBILIDADE 00019/2023 Fiscal Setorial 3468 MIKE NUNES DE FRANÇA 

 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

6 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 006-A/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, VIII e 
XXIV, da Lei Orgânica do Município, e fundamento nos decretos municipais nº 
21/2022 e 14/2023 e Lei Federal nº 14.113/2020; 
 
Considerando o Edital nº 001/2023 que trata do Processo Seletivo de Diretor das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Borborema/PB, publicado no 
J.O.M 09ª Edição Extra de 13/09/2023; 
Considerando o Resultado Final do Processo Seletivo, publicado no J.O.M 10ª 
Edição Extra de 5/10/2023; homologado pelo Decreto nº 01/2024; em que a 
servidora Rosilene Clementino Lima da Silva fora aprovada para ocupar a função 
de Diretor Escolar por um período de 04 (quatro) anos; 
 
RESOLVE: 
 
Nomear ROSILENE CLEMENTINO LIMA DA SILVA, mat. 329, CPF: XXX.951.764-XX, 
para exercer a função de DIRETOR ESCOLAR III, na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Jose Amâncio Ramalho, Secretaria Municipal de Educação, por um 
período de 04 (quatro) anos, sendo seu início em 02/01/2024 e final em 
31/12/2027, com gratificação fixada em lei, até ulterior deliberação, servindo-lhe 
de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                             Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 006-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, MARCOS ELMAM FERREIRA DO NASCIMENTO; CPF XXX.260.154-XX, para 
exercer cargo de Assessor Especial, no Gabinete da Prefeita , com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagin-
do os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 007/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, MARK DOS SANTOS SILVA, CPF XXX.306.664-XX, para exercer cargo de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento fixado em lei 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os 
efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

 

 

Registre-se 

   Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 008/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear MICHELE SOARES DO NASCIMENTO, CPF: XXX.256.014-XX, para exercer o 

cargo de Chefe do Dept
o
 Médico-Odontológico e Laboratorial, na Secretaria Munici-

pal de Saúde, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

7 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 009/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, RANIERY DOS SANTOS MARTINS, CPF XXX.092.834-XX, para exercer cargo 
de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento fixado em 
lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo 
os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 010/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, MARIA DAS GRACAS SILVA FEITOSA, CPF XXX.434.894-XX, para exercer 
cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento 
fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 011/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, ROSE NATALY DA SILVA BARBOSA, CPF XXX.769.254-XX, para exercer 
cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento 
fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 011-A/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, VIII e XXIV, 
da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
   
Nomear MARIA DE ALMEIDA FERREIRA LIMA, mat. 171, CPF: XXX. 892.534-XX, para 
exercer a função de DIRETOR ADUNTO I, na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Francisco Cardoso, Secretaria Municipal de Educação, com gratificação fixada em lei, 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os 
efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                                       Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

8 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 012/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, SULAMITA RUANA MOURA CASSIANO, CPF XXX.589.154-XX, para 
exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com venci-
mento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 012-A/2024 
  
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, 
VIII e XXIV, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
   
Nomear ADNA MARIA DE LIMA LOPES, mat. 55, CPF: XXX.467.754-XX, para 
exercer a função de DIRETOR ADUNTO I, na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Leonor Ramalho – Modalidade EJA, Secretaria Municipal de 
Educação, com gratificação fixada em lei, até ulterior deliberação, servindo-
lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro 
de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                               Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 013/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, ALENILDO TEODÓSIO DA SILVA, CPF XXX.898.094-XX, para exercer cargo 
de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presen-
te Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 013-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear, JOSE ADALBERTO DE SOUSA, CPF XXX.579.974-XX, para exercer 

cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

9 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 013-B/2024 
  
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA 
PARAIBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, VIII 
e XXIV, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
   
 
Nomear SILVANIA PEREIRA DO NASCIMENTO LIRA, mat. 75, CPF: XXX.606.154-
XX, para exercer a função de DIRETOR ADUNTO I, na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Leonor Ramalho – Modalidade EJA, Secretaria Municipal de Educa-
ção, com gratificação fixada em lei, até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                                     Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 014/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, JANDEILMA FELIPE DO NASCIMENTO, CPF XXX.056.374-XX, para exercer 
cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 014-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear, THAÍS LUANA FELIPE SANTOS CPF XXX.491.418-XX, para exercer cargo 
de COORDENADOR MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, no 
Gabinete da Prefeita, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de 
janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 014-B/2024  
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear, RAILSON FERREIRA DA SILVA, CPF XXX.556.904-XX, para exercer cargo de 

Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Administração, com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo 
os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de março de 2024. 
 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

10 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 015/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, FERNANDO ASCENDINO DE SOUSA, CPF XXX.151.174-XX, para exercer 
cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 015-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE:  
 
 
Nomear, JOSÉ WELLINGTON CLAUDINO DA SILVA, CPF nº XXX.588.714-XX, para 
exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Educação, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 05 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 015-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 

   Nomear, CLAUDIO SIDRÔNIO DE LUCENA, CPF XXX.903.484-XX, para exercer cargo 
de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Educação, com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagin-
do os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 016/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, ALBERO PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF XXX.312.744-XX, para exercer cargo de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com vencimento 
fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

11 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 016-A/2024  
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
 
Nomear, MARTINS MARANHÃO NETO, CPF XXX.960.024-XX, para exercer cargo de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Agricultura, com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroa-
gindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 016-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear, ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, CPF XXX.168.034-XX, para exer-

cer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 017/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
 
Nomear, ANTÔNIO LAURINDO DA COSTA, CPF XXX.221.418-XX, para exercer cargo 
de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 017-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
 
Nomear, CLÁUDIO GUILHERME DOS SANTOS, CPF XXX.311.564-XX, para exercer 
cargo de COORDENADOR ESPORTES, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

12 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 018/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, OBERTÂNIO VALENTIM DE OLIVEIRA, CPF XXX.466.534-XX, para exercer 
cargo de COORDENADOR TÉCNICO, na Secretaria Municipal de Agricultura, com 
vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 018-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, RAFAEL BARBOSA DA SILVA, CPF XXX.106.454-XX, para exercer cargo de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Finanças, com vencimento fixado em 
lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os 
efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 
Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 018-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, ALUÍZIO DE SENA LIMA, CPF XXX.755.148-XX, para exercer cargo de 
COORDENADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Meio Ambiente, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-
lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 
2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 019/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, GRACILENE LAURENTINO DA SILVA, CPF XXX.211.634-XX, para exercer 

cargo de COORD.DE ENSINO FUNDAMENTAL, da Secretaria Municipal de Educação, 
com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

13 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 019-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, JOSÉ MAURÍCIO FELIPE DO NASCIMENTO, CPF XXX.416.994-XX, para 
exercer cargo de COORDENADOR DE LAZER, na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 019-B/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA PARAIBA, 
no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 16, VI, VIII e XXIV, da Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
   
 
Nomear CICERA MARTA DE ANDRADE, mat. 327, CPF: XXX.741.564-XX, para exercer a 
função de DIRETOR ADUNTO I, na Escola Municipal de Ensino Fundamental José 
Amâncio Ramalho, Secretaria Municipal de Educação, com gratificação fixada em lei, 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os 
efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se.            
                                   Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 020/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, LAYANE FEITOSA FRAGOSO DA SILVA, CPF XXX.293.934-XX, para 
exercer cargo de COORDENADOR DE PRODUÇÃO, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe 
de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 
2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 020-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal 
c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, VALDÊNIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF XXX.808.314-XX, para exercer 
cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Finanças, com vencimento 
fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

14 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 020-B/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, JOSILEIDE CESARIO DOS SANTOS, CPF XXX.198.274-XX, para exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Educação, com vencimento fixado em 
lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; retroagindo os efeitos desta a 02 de janeiro de 2024. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 05 de janeiro de 2024. 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 021-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, KATRY SANTOS DA SILVA, CPF XXX.188.044-XX, para exercer cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento fixado em lei até 
ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
 

Borborema, 09 de janeiro de 2024. 
 

 
GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

15 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 027/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo 
para o Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   

Nomear BENIZE DE SOUSA GUILHERME, CPF: XXX.245.914-XX, para exercer o 
cargo de Diretor Adjunto II (NS), na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Jaldete Guedes, Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, com 
subsídio fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 
Portaria. 
 
                       Registre-se 

                       Publique-se. 
             
                                                  Borborema, 15 de janeiro de 2024. 
 

_____________________________________________ 

Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 028/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo 
para o Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   

 
Nomear ISIMERCIA MARIA SANTOS DA SILVA PEREIRA, CPF: XXX.654.154-XX, 
para exercer o cargo de Diretor Adjunto I, na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Jaldete Guedes, Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data, com subsídios fixados em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria. 
 
                       Registre-se 

                       Publique-se. 
               

                                                                    Borborema, 15 de janeiro de 2024. 
 

_____________________________________________ 

Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 029/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo 
para o Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   
Nomear HAYANNE PEREIRA DE SENA NEVES, CPF: XXX.148.084-XX, para 
exercer o cargo de Diretor Escolar I (NM), na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Leonor Ramalho, Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data, com subsídios fixados em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se. 
                                          Borborema, 15 de janeiro de 2024. 

 
_____________________________________________ 

Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 030/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da 
Constituição Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo 
para o Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   
Nomear VALQUÍRIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF: XXX.302.534-XX, 
para exercer o cargo de Diretor Adjunto II (NS), na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Leonor Ramalho, Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data, com subsídios fixados em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente Portaria. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se. 
             
                                Borborema, 15 de janeiro de 2024. 

 
Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 

Prefeita Constitucional 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

16 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 031/2024 

  

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo para o 
Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública Municipal 
de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   

Nomear ANNIELLY RODRIGUES CLAUDINO DA SILVA, CPF: XXX.975.104-XX, para 
exercer o cargo de Diretor Adjunto II (NS), na Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Rafael da Costa Maranhão, Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data, com subsídio fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente Portaria. 
 
                       Registre-se 

                       Publique-se. 
             
                                                       Borborema, 15 de janeiro de 2024. 
 

_____________________________________________ 

Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 032/2024 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c os Artigos 16 Inciso VI e 47,VIII, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo para o 
Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública Municipal de 
Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    
 
RESOLVE: 
   
Nomear LIDIANE SANTOS DE OLIVEIRA MEDEIROS, CPF: XXX.004.614-XX, para 
exercer o cargo de Diretor Adjunto I (NM), na Creche Casulo Ana Claudia Ramalho, 
Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, com subsídios fixados em lei 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 
                       Registre-se 
                       Publique-se. 
             
                                                     Borborema, 15 de janeiro de 2024. 

 
Gilene Cândido da Silva Leite Cardoso 

Prefeita Constitucional 
 
 

PORTARIA Nº 033/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraí-

ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constitui-
ção Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 

 
Considerando que não fora preenchida todas as vagas do Processo Seletivo para o 
Provimento do Cargo Público de Diretor/Gestor Escolar da Rede Pública Municipal 
de Ensino de Borborema/PB, conforme edital nº 001/2023.    

 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, FERNANDA HERCULANO DE ANDRADE; CPF XXX.644.184-XX, para exercer 
cargo de DIRETOR ESCOLAR II (NS), na Creche Casulo Ana Claudia Ramalho, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, com subsídio fixado em lei até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 

 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 15 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 033-A/2024 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 

 
Nomear, RAFAELA DA SILVA HERCULANO, CPF XXX.310.044-XX, para exercer cargo 

de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Educação, com vencimento fixado 
em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 

Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 16 de janeiro de 2024. 

 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 

Prefeita Constitucional 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

17 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 034/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 21, 22, 23 e 24 do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem, respectivamente, sobre as atribuições do gestor de contrato,  do fiscal técnico, do fiscal 
administrativo e fiscal setorial; 
RESOLVE: 
Designar servidores para funções conforme as tabelas abaixo nos contratos de licitação relacionados: 
 

Secretaria de Turismo e Cultura 
Função Matrícula  Nome do Servidor Contra-

to 
Licitação 

Gestor 
do 
Contra-
to 

4130 EDJALME LUCIA-
NO DOS SANTOS 
NETO 

00006/2
024 

 
 

00007/2
024 

 

DISPENSA POR VALOR 
0001/2024 
 
 
DISPENSA POR VALOR 
0002/2024 

Fiscal 
Setorial 

 

3468 MIKE NUNES DE 
FRANÇA 

 
Registre-se 
Publique-se. 

Borborema, 18 de janeiro de 2024. 
 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 036/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição 
Federal c/c o Artigo 16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 21, 22, 23 e 24 do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem, respectivamente, sobre as atribuições do gestor de contrato, do fiscal técnico, do fiscal 
administrativo e fiscal setorial; 
RESOLVE: 
Designar servidores para funções conforme as tabelas abaixo nos contratos de licitação relacionados: 
 

Secretaria de Saúde 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do Contrato 4072 MAYANE CANDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 00010/2024 
00011/2024 
00012/2024 
00013/2024 
00014/2024 
00015/2024 
00016/2024 
00017/2024 
00018/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 00022/2023 

Fiscal Setorial 4435 DAVID DOS SANTOS ANDRE 

Gestor do Contrato 4072 MAYANE CANDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 00019/2024 
00020/2024 
00021/2024 
00022/2024 
00023/2024 
00024/2024 
00025/2024 
00026/2024 
00027/2024 
00028/2024 
00029/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 00023/2023 

Fiscal Setorial 4435 DAVID DOS SANTOS ANDRE 

 
                   Registre-se 

  Publique-se. 
Borborema, 18 de janeiro de 2024. 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

18 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 037/2024 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 
16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 21, 22, 23 e 24 do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem, respectivamente, sobre as atribuições do gestor de contrato,  do fiscal técnico, do fiscal administrativo 
e fiscal setorial; 

 

RESOLVE: 
Designar servidores para funções conforme as tabelas abaixo nos contratos de licitação relacionados: 
 

Secretaria de Saúde 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do Contrato 3979 JOSE NORMANDO MARCELINO DE LIRA 

00030/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 00021/2023 

Fiscal Setorial 3468 MIKE NUNES DE FRANÇA 

 
                Registre-se 

Publique-se. 
Borborema, 24 de janeiro de 2024. 

 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 038/2024 
 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 
16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

CONSIDERANDO, os arts. 176, I, e 187 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO os arts. 21, 22, 23 e 24 do Decreto nº 11.246/2022, que dispõem, respectivamente, sobre as atribuições do gestor de contrato, do fiscal técnico, do fiscal administrativo 
e fiscal setorial; 
 

RESOLVE: 
 
Designar servidores para funções conforme as tabelas abaixo nos contratos de licitação relacionados: 
 

Secretaria de Administração 

Função Matrícula Nome do Servidor Contrato Licitação 

Gestor do Contrato 3612 ROMARIO CESAR DA COSTA FREITAS 
00031/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 00024/2023 

Fiscal Setorial 3553 GLEYDSON NASCIMENTO DA SILVA 

Gestor do Contrato 3612 ROMARIO CESAR DA COSTA FREITAS 00032/2024 
00033/2024 
00034/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 00026/2023 
Fiscal Setorial 3553 GLEYDSON NASCIMENTO DA SILVA 

 

 
             Registre-se 

  Publique-se. 
Borborema, 24 de janeiro de 2024. 

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO 
Prefeita Constitucional 

 

 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

19 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

Contrato 01/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: JOSI-
LENE DO NASCIMENTO RODRIGUES, CPF n

o
 XXX.323.434-XX; Objeto: contrata-

ção de serviço como PSICÓLOGA, para manutenção de serviços essenciais à 
população; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei Complementar 001 de 16 
de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 01/2024; Valor Mensal: 

R$ 1.812,37 (um mil oitocentos e doze reais e trinta e sete centavos); Vigência: 
02/01/2024 a 01/12/2024; Publicação: J.O.M 1ª Edição de 31/01/2024; Orde-
nador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

Contrato 02/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: 
LYNDIARA VIVIA DA SILVA, CPF Nº XXX.800.534-XXX; Objeto: contratação de 
serviço como NUTRICIONISTA; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 02/2024; 

Valor Mensal: R$ 1.973,87 ( um mil novecentos e setenta e três reais e oitenta 
e sete centavos); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M 1ª 
Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA 
LEITE CARDOSO.  
 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 03/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ANA 
BEATRIZ PETRUCCI RAMALHO LEITE, CPF Nº XXX.015.184-XX; Objeto: 
contratação de serviço como MÉDICA para suprimento de pessoal em serviços 
nas áreas de saúde em virtude de licença para o trato de interesse particular; 
Fundamentação Legal: art. 184, VII, da Lei Complementar 001 de 16 de 
dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 03/2024; Valor Mensal: R$ 5.200,00 

( cinco mil e duzentos reais); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: 
J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA 
SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 04/2024; Contratante: Município de Borborema; Contratado: 
EZEQUIEL FELICIO DE LIMA SILVA, CPF Nº XXX.175.804-XX; Objeto: contratação 
de serviços como FISIOTERAPEUTA, na Policlínica do Município; Fundamenta-
ção Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001/2008 de 16 de dezembro de 
2008, e Parecer Jurídico n

o 
 04/2024; Valor Mensal: R$ 1.973,87 (um mil  

novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos); Vigência: 
02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 01ª Edição de 31/01/2024; 
Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 
 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 05/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: FLAVI-
ANNE RAMALHO DE ARAGÃO ALBUQUERQUE, CPF n

o
 XXX.942.494-XX; Objeto: 

contratação de serviço como FISIOTERAPEUTA CLÍNICA; Fundamentação Legal: 
art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer 
Jurídico n

o
 05/2024; Valor Mensal: R$ 1.973,87 (Um mil  novecentos e setenta 

e três reais e oitenta e sete centavos); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; 
Publicação: J.O.M. 01ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE 
CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 06/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: IVA-
NALLE HELLIDA SINÉSIO CÂNDIDO DA SILVA; CPF nº XXX.978.864-XX; Objeto: 
contratação de serviço como TERAPEUTA OCUPACIONAL; Fundamentação 
Legal: art. 184,IV, da Lei Complementar 001/2008 de 16 de dezembro de 2008, 
e Parecer Jurídico n

o
 06/2024; Valor Mensal: R$ 1.973,87 (um mil novecentos e 

setenta e três reais e oitenta e sete centavos); Vigência: 02/01/2024 a 
13/12/2024; Publicação: J.O.M. 01ª EDIÇÃO de 31/01/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 07/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: JAN-
SEN SOUZA MOREIRA, CPF n

o
 XXX.880.094-XX; Objeto: contratação de serviços 

como PSICÓLOGO da Policlínica; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 07/2024; 

Valor Mensal: R$ 1.973,87 ( um mil novecentos e setenta e três reais e oitenta 
sete centavos); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M 1ª 
Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA 
LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato Nº 08/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: 
VINICIUS EDUARDO VICTOR DE ALMEIDA, CPF n

o
 XXX.888.314-XX; Objeto: 

contratação de serviço como FONOAUDIÓLOGO; Fundamentação Legal: art. 
184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer 
Jurídico n

o
 08/2024; Valor Mensal: R$ 1.973,87 (um mil novecentos e setenta e 

três reais e oitenta e sete centavos ); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; 
Publicação: J.O.M 2ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE 
CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 09/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: FABRI-
CIO FELIPE GUILHERME, CPF Nº XXX.385.744-XX; Objeto: contratação de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE para manutenção de serviço essencial à 
população; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei Complementar 001/2008 
de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 09/2024; Valor Mensal: 

R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais); Vigência: 02/01/2024 a 
13/12/2024; Publicação: J.O.M. 01ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 10/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: DAVID 
DOS SANTOS ANDRÉ, CPF n

o
 XXX.282.014-XX; Objeto: contratação de serviço 

como AGENTE ADMINISTRATIVO para suprimento de pessoal no PSF III, no caso 
de licença para o trato de interesse particular; Fundamentação Legal: art. 184, 
VII, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Parecer Jurídico n

o
 

10/2024; Valor Mensal: R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais); 
Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M 1ª EDIÇÃO de 
31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE 
CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 11/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: MARIA 
APARECIDA GOMES DA SILVA, CPF Nº 048.354.944-40; Objeto: contratação de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, para suprir pessoal na área de saúde no 
caso de falecimento; Fundamentação Legal: art. 184, VII, da Lei Complementar 
001/2008 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 12/2024; Valor 

Mensal: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais); Vigência: 
02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; 
Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 12/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: PATRÍ-
CIA CADÊTE NASCIMENTO, CPF Nº XXX.530.204-XX; Objeto: contratação de 
TÉCNICA DE SAÚDE BUCAL, para suprir pessoal na área de saúde em virtude de 
aposentadoria; Fundamentação Legal: art. 184, VII, da Lei Complementar 
001/2008 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 12/2024; Valor 

Mensal: R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 02/01/2024 
a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

20 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 13/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: RAI-
MUNDO MORAIS NETO, CPF n

o
 XXX.900.584-XX; Objeto: contratação de 

serviços como ODONTÓLOGO do Programa Saúde da Família (PSF); Fundamen-
tação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, 
e Parecer Jurídico n

o
 13/2024; Valor Mensal: R$ 4.236,00 (quatro mil duzentos 

e trinta e seis reais); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª 
Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA 
LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 14/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: RITA 
DE CASSIA LIMA, CPF Nº ***.311.094-**; Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a contratação de serviço de auxiliar de serviços gerais (ASG) para 
suprimento de pessoal em serviços de creches públicas no caso de falecimento; 
Fundamentação Legal: art. 184, VII, da Lei Complementar 001 de 16 de de-
zembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 14/2024; Valor Mensal: R$1.412,00 (Um 

mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publica-
ção: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO 
DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 15/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ROGÉ-
RIO MARTINS LIMA, CPF n

o
 XXX.695.452-XX; Objeto: contratação de serviço 

como ODONTÓLOGO no PSF III; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 15/2024; 

Valor Mensal R$ 4.236,00 (quatro mil duzentos e trinta e seis reais); Vigência: 
02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; 
Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 16/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: THAYS 
DE OLIVEIRA MATIAS, CPF Nº XXX.881.854-XX; Objeto: contratação de serviço 
como ASSISTENTE SOCIAL; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Comple-
mentar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 14/2023; Valor 

Mensal: R$ 1.973,87 (Um mil novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete 
centavos); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M 1ª Edição de 
31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDO-
SO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 17/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: VANI-
ELSON GONÇALO DA SILVA, CPF n

o
 XXX.906.034-XX; Objeto: contratação de 

serviço de EDUCADOR FÍSICO; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 17/2024; 

Valor Mensal: R$ 2.492,11 (dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos); Vigência: 02/01/2024 a 13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 
31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDO-
SO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 18/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: WAN-
DEMBERG DA SILVA, CPF Nº XXX.116.304-XX; Objeto: contratação de serviço 
como AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS para suprimento de pessoal nas 
áreas da saúde; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 
de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 18/2024; Valor Mensal: 

R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais); Vigência: 02/01/2024 a 
13/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 19/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: RITA 
DE KASSIA AUGUSTO DA SILVA, CPF Nº XXX.667.994-XX; Objeto: contratação 
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, para suprir pessoal na área de saúde no 
caso de licença para tratamento de saúde; Fundamentação Legal: art. 184, VII, 
da Lei Complementar 001/2008 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico 
n

o
 19/2024; Valor Mensal: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro 

reais); Vigência: 02/01/2024 a 05/02/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 
31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDO-
SO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 20/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: JOÃO 
DA SILVA BARBOSA, CPF Nº XXX.409.214-XX; Objeto: contratação de MOTO-
RISTA - D para manutenção de serviço essencial de limpeza pública; Funda-
mentação Legal: art. 184, IV, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 
2008, e Parecer Jurídico n

o
 20/2024; Valor Mensal: R$ 1.412,00 (mil quatrocen-

tos e doze reais); Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024; Publicação: J.O.M, 1ª 
Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA 
LEITE CARDOSO. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Contrato 21/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: HELIN-
NE MARINHO TOSCANO DE BRITO RODRIGUES – EIRELI, CNPJ Nº: 
33.643.600/0001-27; Objeto: Contratação de serviços de engenharia na 
elaboração de projetos e na fiscalização de obras das diversas secretarias deste 
município e na gestão dos contratos de engenharia, atestando a perfeita 
execução e medição dos serviços; Fundamentação Legal: arts. 75, I, da Lei nº 
14.133/2021;Parecer Jurídico: nº 21/2024; Valor Total: R$ 36.000,00(trinta e 
seis mil reais); Prazo de Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024; Publicação: 
J.O.M. 01ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA 
SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 22/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ALIDIA 
KELLY PAULO SILVA SANTOS, CPF Nº XXX.276.634-XX; Objeto: contratação de 
TÉCNICA DE SAÚDE BUCAL, para suprir pessoal na área de saúde em virtude de 
Licença a maternidade; Fundamentação Legal: art. 184, VII, da Lei Complemen-
tar 001/2008 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 22/2024; Valor 

Mensal: R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 02/01/2024 
a 12/04/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Contrato 23/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratado: WASTE 
COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 20.474.613/0002-59; 
Objeto: Contratação de serviço de coleta, transporte, tratamento por destrui-
ção térmica (incineração) e destinação final dos resíduos sólidos provenientes 
dos serviços de saúde Municipal; Fundamentação Legal: art. 75,II, da Lei 
14.133/2021, decreto 11.871/2023 e Parecer Jurídico n

o
 23/2024; Valor Total: 

R$ 9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais); Publicação: J.O.M. 1ª EDI-
ÇÃO de 31/01/2024; Vigência: 03/01/2024 a 31/12/2024; Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 24/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratada: MARIA 
DA GUIA DO NASCIMENTO GUILHERME, CPF nº XXX.002.964-XX; Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a prestação de serviço como VISITADORA 
DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 24/2024; 

Valor Mensal: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 
16/01/2024 a 01/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024, 
Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 
 

 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 09.070.400/0001-48 
LEI MUNICIPAL N.º  63/74 de  30 Outubro de 1974 

ANO  XLVIX 31 de JANEIRO de 2024 
 

 

21 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB (83) 3360-1010 

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com 

 
 

 
 
 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 25/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratada: POLI-
ANA SILVA DE ANDRADE, CPF nº XXX.241.294-XX; Objeto: O presente contrato 
tem como objeto a prestação de serviço como VISITADORA DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei Complementar 001 
de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 25/2024; Valor Mensal: 

R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 16/01/2024 a 
01/12/2024; Publicação: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024, Ordenador de 
despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 26/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratada: ALYCIA 
EVANIELLY SOUSA DE ANDRADE, CPF nº XXX.796.094-XX; Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a prestação de serviço como VISITADORA DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei Com-
plementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 26/2024; 

Valor Mensal: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 
16/01/2024 a 01/12/2024; Publicação: J.O.M. 01ª Edição de 31/01/2024, 
Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 27/2024. Contratante: Município de Borborema; Contratada: AMANDA NEVES XAVIER DE LIMA, CPF nº XXX.950.324-XX; Objeto: O presente contrato 
tem como objeto a contratação de serviço como VISITADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; Fundamentação Legal: art. 184, IV, da Lei Complementar 001 de 16 
de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico n

o
 27/2024; Valor Mensal: R$ 1.412,00 ( um mil quatrocentos e doze reais); Vigência: 16/01/2024 a 01/12/2024; Publica-

ção: J.O.M. 1ª Edição de 31/01/2024, Ordenador de despesa: GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO. 

 
 
 
 
 
 


